
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA

VĒSTISNr. 2 (357)
(bezmaksas izdevums)

JANVĀRIS II/2010

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Turaidā Metenītis- atvadas no ziemas  5
 Krimuldas novada izglītības iestāžu 
    informatizācija  5
 „Pagasta bibliotekārs- gaismas nesējs”  6
 ZAAO aktualitātes  6
 Lēdurgā ziemas sporta spēles  7
 „Reiņa trasē” distanču trasei sertifikāts  7

KRIMULDAS NOVADA 
LĒDURGAS KULTŪRAS NAMĀ 

• 3.februārī pl.10.00 Bērnu deju kolektīvu dalība kopmē-
ģinājumā Limbažu kultūras namā.
• 5.februārī pl.8.45 Teātra izrāde bērniem „Kas jauns 
Burbuļciemā?”
• 05.02.pl.10.00 Meteņdiena.
• 13.februārī pl.21.00 Valentīndienas siržu balle.
• 18.februārī pl.11.00 Bērnu kora dalība 5.-9.kl.koru 
kopmēģinājumā Limbažu BJC
• 20.februārī Vidzemes novadu stīgu orķestru festivāls. 
Pl.16.00 Festivāla dalībnieku koncerts.
• 20.februārī pl.16.00 Dalība vokālo ansambļu skatē 
Pālē. Piedalās „Jautrās vecmāmiņas”
• 27.februārī pl.20.00 Diskotēka.

APSVEICAM!

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ

• No 25.janvāra līdz 13.februārim gleznotājas Aijas 
Ausējas-Rudzītes izstāde „Mīlestības smarža zīdā”

• 5.februārī pl.10.00 teātra „Kabata” izrāde bērniem 
A.Lingrēna „Karlsons, kas dzīvo ...”. Ieeja Ls 2,00

• 11.februārī pl.19.30 teātra izrāde „Tā precas vecpui-
ši” pēc A.Dostojevska darbu motīviem Biļešu cenas Ls3,00 
un Ls4,00– iepriekšpārdošanā, izrādes dienā visas biļetes 
maksās Ls 4,00. Izrādē piedalās aktieri: Zane Daudziņa, 
Juris Lisners, Ivars Puga...

• 13.februārī pl.22.00 diskotēka– tematisks pasākums 
„Made USSR” Ieeja Ls 2,50, pēc plkst. 23.00 - Ls 3,00

• No 15.februāra līdz 08.martam mākslinieces As-
trīdas Meirānes foto izstāde „Salona viesi”

• 27.februārī pl.17.00 (laiks varētu tikt mainīts) Kri-
muldas tautas nama vīru kora „Vecie draugi” un RLBN 
sieviešu kora „Ausma” draudzības koncerts. Interesentiem 
ieeja - brīva

2010.gada 9.februārī plkst.11.00
Krimuldas tautas namā informatīvais seminārs:

• Jaunākais nodokļu likumdošanā;
• Izmaiņas gada ienākumu deklarācijā;
• VID elektroniskās deklarēšanas sistēmas
   lietošana.

Semināru vadīs Ogres VID inspektore Sarmīte Hiršnere
Dalības maksa: 2.00 Ls no personas

Aicināti visi interesenti! Informācija pa mob.t.29662384 (Ināra)

Turaidas pamatskolas jaunsargi Ziemassvētku kaujas un Barikā-
žu laiku pieminot, dodas uz vēsturiskajiem objektiem un tiekas 
ar Latvijas Valsts prezidentu Valdi Zatleru.

Skolotājas Ijas Kivlinas iespaidi un foto 4,5.lpp.

Turaidas muzejrezervātā 28.janvāris bija svētku diena,- Turaidas baznīcai 
aprit 260 gadi. Iespējams, 1750.gada ziemā, kad baznīcēniem durvis vēra 
jaunā, sarkani krāsotā Turaidas baznīca, Gaujas krastus klāja tāds pats balts, 
biezs sniegs kā šogad. 2010.gadā Turaidas baznīca – viena no vecākajām 
koka baznīcām Latvijā - savu jubileju sagaida atkal no jauna saposusies. 

Par veiktajiem restaurācijas darbiem lasīsiet nākamajā KNV numurā

kpv 01.indd   1 2010.01.29.   10:58:59



KNV Nr. 2 – JANVĀRIS II2

Krimuldas novada 
deputātu padomes sēdē 

22.janvārī
• Par Krimuldas novada pašvaldības budžetu 2010. ga-

dam.
Pamatojoties uz 01.12.2009.. likumu „Par valsts budžetu 2010.

gadam”, MK 22.12.2009. noteikumiem Nr. 1571 „Noteikumi 
par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem 
un to sadales kārtību 2010.gadā ” Izglītības un Zinātnes 
Ministrijas 14.01.2010. vēstules Nr. 1-14/397 „Par valsts 
budžeta mērķdotāciju pašvaldībām-pašvaldību izglītības ie-
stādēm 2010.gadam”, Krimuldas novada Finanšu komitejas 
16.12.2009. un 14.01.2010. lēmumiem, kā arī izskatot iestā-
žu struktūrvienības pieprasījumus, DOME NOLEMJ:

1. Noteikt Krimuldas novada pamatbudžetu 2010.g. ieņēmu-
mos, sadalījumā pa ieņēmumu veidiem LVL 2350222,- ap-
mērā, un finansēšanas līdzekļus LVL 781986,- apmērā.

2. Noteikt Krimuldas novada pamatbudžetu 2010.g. izdevumos 
pa izdevumu veidiem atbilstoši funkcionālajām kategori-
jām un ekonomiskās klasifikācijas kodiem LVL 3035908 un 
kredītu pamatsummas atmaksu LVL 91300,- .

3. Noteikt pamatbudžeta kases apgrozāmo līdzekļu apjomu uz 
01.01.2011. LVL 5000,- apmērā.

4. Noteikt Krimuldas novada speciālo budžetu 2010.g. ieņē-
mumos LVL 171422,- apmērā, finansēšanas līdzekļus LVL 
161411,- apmērā un izdevumus LVL 299417,- apmērā un 
kredīta ūdenssaimniecības rekonstrukcijas pamatsummas 
atmaksa LVL 33416,-.

5. Apstiprināt norēķinus par aizņēmumiem.
6. Budžeta izpildītāji nodrošina naudas plūsmas atbilstību 

tāmē apstiprinātajiem izdevumu posteņiem.
Pamatbudžeta ieņēmumi 2010.gadam pa ieņēmumu veidiem

Redakcija atvainojas
 KNV janvāra 1.numurā, Krimuldas novada domes sēdes (23.

dec.2009.) publicētajos materiālos divi no tiem: „Par būvju pie-
ņemšanas ekspluatācijā komisijas apstiprināšanu” un par SIA 
„Saltavots” piedāvājumu SIA „Entalpija-2” - nebija pieņemti.

KOPĀ IEŅĒMUMI 2 350 222
 Nodokļu ieņēmumi 1 562 176
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1 450 659
Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 94 197
Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm 17 320
 Nenodokļu ieņēmumi 10 025
Procentu ieņēmumi par kontu atlikumiem 3 000
Valsts nodeva par apliecinājumiem un citu funkciju pildī-
šanu bāriņtiesās

1 500

Valsts nodeva par civilstāvokļa aktu reģistrēšanu, grozī-
šanu un papildināšanu

350

Valsts nodeva par deklarēto dzīves vietu 500
Pašvaldības nodevas 1 800
Dažādi nenodokļu ieņēmumi 2 000
Ieņēmumi no dzīvokļu īres 875
Transfertu ieņēmumi 626 231
Valsts budžeta transferti 486 231
No izglītības ministrijas pārskaitītā dotācija- mācību grā-
matu iegādei

426

No kultūras ministrijas budžeta programmas pārskaitītā 
dotācija (MMS un MS skolu pedagogu darba samaksai)

71 093

Pārējās dotācijas- pirmklasnieku ēdināšana 14 100
Pārējā dotācija – biedrība „Kalīte” 12 000
Mērķdotācija pašvaldību pamatizglītības, vispārējās vidē-
jās izglītības iestāžu un daļējai interešu izglītības prog-
rammu pedagogu darba samaksai un VSAOI

300 526

Mērķdotācija pašvaldību izglītības iestāžu piecgadīgo un 
sešgadīgo bērnu apmācības pedagogu darba samaksai un 
VSAOI

27 416

Mērķdotācija sociālās nodrošināšanas pasākumiem (GMI 
un dzīv. pabalsta atmaksai)

6 520

Pārējās mērķdotācijas pašvaldībām (publiskais internets) 1 800
Valsts budžeta uzturēšanas izdevumu transferti pašvaldī-
bām ārvalstu finanšu palīdzības projektu īstenošanai

34 484

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda transferti pa-
švaldību budžetiem

16 004

Iepriekšējā gada nesaņemtie transferti pašvaldību budže-
tiem

1 862

Ieņēmumi no citām pašvaldībām 140 000
Ieņēmumi izglītības funkciju nodrošināšanai 120 000
Ieņēmumi sociālās palīdzības funkciju nodrošināšanai 20 000

Ieņēmumi no sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi 
pašu ieņēmumi

151 790

Maksa par ēdināšanu izglītības iestādēs 53 350
Vecāku līdzfinansējums mākslas skolās 7 800
Ieņēmumi par pārējo dokumentu izsniegšanu un pārējiem 
kancelejas pakalpojumiem

100

Ieņēmumi par nomu un īri 37 595
Radinieku maksa par personu uzturēšanos sociālās ap-
rūpes iestādēs

9 200

Valsts pensiju iemaksas personām, kuras uzturas sociālās 
aprūpes iestādēs 

38 900

Ieņēmumi par biļešu realizāciju kultūras pasākumos 4 125
Citi ieņēmumi 720
FINANSĒJUMS: Līdzekļu veids PAMATBUDŽETS 781 986
Naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu 528 986
Aizņēmums VSK ESF projektam-peldbaseina pārbūve 173 000
Aizņēmums Lēdurgas KN ESF projektam-vienkāršota 
rekonstrukcija

80 000

• Divos gadījumos atteikties no nekustamā īpašuma pirm-
pirkuma tiesībām

• Par zemes nomas līgumu nereģistrēšanu
Pamatojoties uz 14.09.2006. likuma “Grozījumi likumā “Par 

zemes lietošanu un zemes ierīcību” un likuma  “Par ze-
mes lietošanu un zemes ierīcību” 27.panta pirmās daļas 
5.punktu, likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmo daļu,  
DOME NOLEMJ:

1. Ar 2010.g. 1.februāri izbeigt fizisko un juridisko personu 
privāto zemes nomas līgumu apstiprināšanu un reģistrē-
šanu Krimuldas novada nomas zemju reģistrā.

2. Lēmumu publicēt laikrakstā „Krimuldas Novada Vēstis” 
un Krimuldas novada domes mājas lapā.

● Apstiprināt adresi
Apstiprināt Krimuldas novada domei piederošam nekustama-

jam īpašumam (zemei un ēkai uz tās) vienotu adresi „Es-
trāde”, Lēdurga, Lēdurgas pag., Krimuldas nov.

• Par brīvpusdienām 
 1. Piešķirt brīvpusdienas Ls 1,25 dienā Krimuldas vidus-

skolas Lēdurgas pamatskolas izglītojamajiem ar dekla-
rēto dzīves vietu Krimuldas novadā, kuru vidējā atzīme 
2009./2010.māc. gada 1.semestrī ir 7,5 balles un augstāk 
no š.g.1.janvāra līdz mācību gada beigām. 

 2. Piešķirt brīvpusdienas Ls 0,60 dienā Lēdurgas pamat-
skolas izglītojamajiem ar deklarēto dzīves vietu Krimuldas 
novadā, kuru vidējā atzīme 2009./2010.māc. gada 1.semes-
trī   ir 7,5 balles un augstāk no š.g.1.janvāra līdz mācību 
gada beigām. 

 3. Piešķirt brīvpusdienas Ls 0,60 dienā Turaidas pamat-
skolas izglītojamajiem ar deklarēto dzīves vietu Krimuldas 
novadā, kuru vidējā atzīme 2009./2010.māc. gada 1.semes-
trī   ir 7,5 balles un augstāk no š.g.1.janvāra līdz mācību 
gada beigām. 

• Par ziedojuma pieņemšanu
1. Atļaut pieņemt Veco ļaužu mītnei ,,Pēterupe” ziedojumu Ls 

400,- apmērā no SIA ,,DT Mobile”.
2. Atļaut pieņemt Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolai 

ziedojumu no ASV dzīvojošā Dr.Haralda Kupļa Ls 414,72 
apmērā un izmantot no 2010.gada 1.februāra skolēnu brīv-
pusdienu apmaksai.

- Kultūras un sporta komitejas sēde 2.februārī pl.15.00
- Administratīvās kārtības, attīstības un pakalpojumu 

komitejas sēde 9.februārī pl.13.00
- Sociālās palīdzības un veselības aizsardzības komite-

jas sēde 17.februārī pl.15.00
- Finanšu komitejas sēde 18.februārī pl.14.00
- Deputātu padomes sēde 26.februārī pl.10.00

kpv 01.indd   2 2010.01.29.   10:59:00



KNV Nr. 2 – JANVĀRIS II 3

Mirušo statistika pēc vecuma

Statistika par Krimuldas pagasta un Lēdurgas 
pagasta Dzimtsarakstu nodaļās sastādītajiem 

civilstāvokļa aktu reģistriem 2009.gadā

Lēdurgas pagasta 
Dzimtsarakstu nodaļa

Dzimšanas reģistri - 16 (meit.-10, zēni-6).
pirmie bērni ģimenē - 11,
otrie  - 4,
ceturtie  - 1.
Laulības reģistri - 3,
tai skaitā:
par baznīcā noslēgtām laulībām  - 1.

Miršanas reģistri - 22.

Krimuldas pagasta 
Dzimtsarakstu nodaļa

Dzimšanas reģistri - 38 (meit.-16, zēni-22).
pirmie bērni ģimenē -  18,
otrie  - 13,
trešie  -  7.
Laulības reģistri -  43,
tai skaitā:
par baznīcā noslēgtām laulībām  - 41.

Miršanas reģistri - 41.

Vecuma periods Vīrieši Sievietes
Lēdurgas pag. Krimuldas pag. Lēdurgas pag. Krimuldas pag.

no 19 līdz 30 g. - 1 - -

no 31 līdz 40 g. - 2 - 1
no 41 līdz 50 g. 3 3 1 -

no 51 līdz 60 g. 1 3 - -

no 61 līdz 70 g. 3 5 3 3
vecāki par 70 g. 8 12 3 11

Kopā 15 26 7 15

Krimuldas novada Dzimtsarakstu 
nodaļas darbības iecirknis ir Krimuldas 
novada administratīvā teritorija. Dzimt-
sarakstu nodaļas juridiskā adrese: 
E.Melngaiļa ielā 2, Lēdurga, Lēdurgas 
pag., Krimuldas nov., LV-4012.

Nodaļas vadītāja Aija Zvidriņa, 
E.Melngaiļa ielā 2, Lēdurga, Lēdurgas 
pag., Krimuldas nov., LV-4012, (Lēdur-
gas pagasta pārvaldē), tālr. 64064468, 
fakss 64023080.

Pieņemšanas laiks:
Pirmdienās 8.30 – 12.00;  12.30 – 17.00
Trešdienās 8.30 – 12.00
Ceturtdienās 10.00 – 13.00; 14.00 – 19.00

Vadītājas vietniece Laima Kes-
tere, Parka ielā 1, Ragana, Krimuldas 
pag., Krimuldas nov., LV-2144, (Krimul-
das novada domē), tālr. 67978521.

Pieņemšanas laiks:
Pirmdienās 8.30 – 12.00;  12.30 – 17.00
Ceturtdienās 10.00 – 13.00; 14.00 – 19.00 

Dzimtsarakstu nodaļas galvenie 
uzdevumi: 

- dzimšanas fakta reģistrācija;
- laulības reģistrācija;
- miršanas fakta reģistrācija;
- atkārtotu civilstāvokļa aktu reģis-

trācijas apliecinošu dokumentu izsnieg-
šana (apliecības, izziņas, izraksti);

- vārda vai uzvārda (vārda un uzvār-
da)  maiņa;

- tautības ieraksta maiņa;
- civilstāvokļa reģistru ierakstu pa-

pildināšana un labošana;
- civilstāvokļa reģistru ierakstu anu-

lēšana un atjaunošana;
- no citām Dzimtsarakstu nodaļām 

atsūtīto dokumentu izsniegšana;
- nodaļas arhīva glabāšana.
Ar dzimtsarakstu nodaļas nolikumu un 

maksas pakalpojumu izcenojumiem var ie-
pazīties pie nodaļas vadītājas vai vadītājas 
vietnieces, vai mājaslapā www.krimulda.lv.

No 1.februāra būs izmaiņas ātrās 
palīdzības tālruņu numuros 

Alojas, Salacgrīvas, Limbažu 
novados un Krimuldas novada 

Lēdurgas pagastā

No šī gada 1.februāra līdzšinējā Lim-
bažu rajona (tagad Alojas, Salacgrīvas, 
Limbažu novadu un Krimuldas novada 
Lēdurgas pagasta) iedzīvotāji tāpat kā 
līdz šim ātro palīdzību varēs izsaukt, bez 
maksas zvanot no fiksētajiem tālruņiem 
uz numuriem 03 vai no mobilajiem tele-
foniem uz tālruni 112. Papildus iespēja 
izsaukt ātro palīdzību šajās teritorijās 
no 1.februāra būs, zvanot gan no fiksē-
tajiem, gan mobilajiem tālruņiem arī uz 
telefona numuru 64233116. 

! Svarīgi, ka no 1.februāra plkst.14.00 
Alojas, Salacgrīvas, Limbažu novadu un 
Krimuldas novada Lēdurgas pagasta ie-
dzīvotāji vairs nevarēs izsaukt neatlieka-
mās medicīniskās palīdzības (NMP) bri-
gādes, zvanot uz citiem iepriekš lietotiem 
astoņzīmju telefona numuriem. 

Minētās pārmaiņas ir saistītas ar 
bijušā Limbažu rajona NMP brigāžu ie-
kļaušanos vienotajā valsts Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestā un ne-
pieciešamību vienoti un koordinēti vadīt 
brigāžu darbu visā Vidzemes reģionā. Arī 
turpmāk pēc izsaukumu saņemšanas pie 
iedzīvotājiem šajās teritorijās dosies tās 
pašas brigādes, kas to darīja līdz šim. Bū-
tiski, ka brigāžu mediķiem šajās teritori-
jās turpmāk būs pieejams NMP dienesta 
reģionālā dežūrārsta atbalsts medicī-
niskos jautājumos, kā arī pacientu hos-
pitalizācijas gadījumos. Šā gada janvārī 
valsts NMP dienests jau nodrošina 84% 
no visiem izsaukumiem valstī, sniedzot 
neatliekamo medicīnisko palīdzību Rīgas 
reģionā un līdzšinējo rajonu teritorijās. 

Savukārt Krimuldas novada Krimul-
das pagastā nekas nemainās – arī turp-
māk ātro palīdzību šajā pagastā iedzīvo-
tāji var izsaukt, bez maksas zvanot no fik-
sētajiem tālruņiem uz numuriem 03 vai 
no mobilajiem telefoniem uz tālruni 112.

Papildus informācija: Kad saukt 
ātro palīdzību? 
• Pēkšņa saslimšana, trauma, nelaimes gadī-
jums.
• Pēkšņi sirdsdarbības traucējumi, sāpes sirds 
apvidū, auksti sviedri, samaņas zudums.
• Pēkšņs elpas trūkums, smakšanas lēkmes vai 
aizdusa.
• Pēkšņas sāpes rokās vai kājās, roku vai kāju 
aukstums, bālums.
• Pēkšņas sāpes vēderā, saindēšanās, vemšana, 
intensīva caureja.
• Pēkšņi apziņas traucējumi, krampji, ģībonis, 
galvas vai muguras sāpes, jušanas vai kustību 
traucējumi.
• Pēkšņi psihiskās darbības traucējumi, ku-
riem raksturīga agresīva rīcība vai pašnāvības 
mēģinājums.
• Pēkšņas sāpes jostas un krustu apvidū vai 
urinācijas traucējumi.
• Dzīvībai bīstama jebkuras izcelsmes asiņoša-
na un alerģiskas reakcijas.
• Dzemdētājas nogādāšanai uz dzemdību no-
daļu.

Ar 2010.g 1.janvāri darbu uzsākusi pašvaldības iestāde
KRIMULDAS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻA

PMLP Limbažu nodaļa pārcēlusies uz jaunām telpām

Lai ekonomētu valsts budžeta līdzek-
ļus un samazinātu izmaksas par telpu 
nomu, sākot 1.februāri, Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes Limbažu no-
daļa apmeklētājus pieņem jaunās telpās 
– Cēsu ielā 28. 

Tā kā Limbažu policijas pārvaldes 
apsaimniekotās telpas Cēsu ielā 28 līdz 
šim netika pilnībā izmantotas, panākta 
vienošanās turpmāk abus Iekšlietu mi-
nistrijas dienestus Limbažos līdzekļu 
ekonomijas nolūkā apvienot zem viena 

jumta. Tas ļaus ne vien abiem iekšlietu 
sistēmas dienestiem ietaupīt telpu no-
mas izmaksas, bet arī iedzīvotājiem ta-
gad visi nepieciešamie pakalpojumi gan 
no policijas, gan no PMLP būs pieejami 
vienā ēkā. Līdz šim Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvalde telpas Limbažos, 
Vecās Sārmes ielā 10, nomāja no pašval-
dības, un mēnesī tās izmaksāja vairāk 
nekā 440 latus. Tagad lielu daļu šīs iz-
maksas izdosies ietaupīt, jo policijas ēkā 
būs nepieciešams segt tikai apsaimnie-
košanas izdevumus. 

kpv 01.indd   3 2010.01.29.   10:59:00



KNV Nr. 2 – JANVĀRIS II4

Turaidas jaunsargi,  Ziemassvētku kaujas un 
Barikāžu laiku pieminot

10.janvārī apritēja 93 gadi, kopš leģendāro Ziemassvēt-
ku kauju sākuma. Pirmā pasaules kara Ziemassvētku kauju 
atceres pasākumu ietvaros Latvijas Kara muzejs sadarbī-
bā ar vēstures rekonstrukcijas klubu Arsenāls rīkoja Ziem-
assvētku kaujās notikušo latviešu strēlnieku uzbrukumu 
vācu pozīcijām. Kauju rekonstrukcija notika Ziemassvētku 
kauju muzejā 9.janvārī pulksten 13.00 Mangaļos, Valgun-
des novadā, kur autentiskā vietā atjaunoti Pirmā pasau-
les kara nocietinājumi, kurus leģendārajās kaujās ieņēma 
latviešu strēlnieki. Turaidas jaunsargi piedalījās šajā pa-
sākumā un pēc tā  arī paši izspēlēja nocietinājumu ieņem-
šanu. Ar to jauniešiem tika iemācīts, kā veidojās latviešu 
strēlnieku cīņas spars, doma par Tēvzemi un brīvu valsti.

9. un 10.janvārī Ziemassvētku kauju muzeja apkārtnē no-
tika 3.Jaunsardzes novada  vienību ziemas pasākums, kurā 
piedalījās 87 jaunsargi, apgūstot izdzīvošanas prasmes ziemas 
apstākļos. Ekstremālajā pasākumā iesaistījās arī 11 Turaidas 
skolas jaunsargi: Rebeka Runce, Lauris Trofimovs, Kristīne 
un Agnese Kovaļovas, Mareks Voicickis, Kārlis Pētersons, 
Kristiāna Lielā, Laura Vīgante, Dairis Seskis, Kristaps Ro-
zenbergs, Dāvis Daniels Dumpis. Tādējādi jaunsargi godināja  
latviešu strēlnieku pieredzi Ziemassvētku kaujās Tīreļpurvā. 
Lai apgūtu Latvijas vēsturi, jaunsargi pētīja pirmā pasaules 
kara strēlnieku taktiku nakts uzbrukumos, veica nakts orien-
tēšanos un nakšņoja blindāžās un teltīs. Naktī  āra tempera-
tūra bija noslīdējusi 20 grādus zem nulles. Nakts sardzes uz-
devumi tika apvienoti ar zvaigžņotās debess pētīšanu. Spožās 
zvaigznes bija lielisks uzskates līdzeklis, jaunieši iepazinās ar 
latviskiem zvaigžņu kopu nosaukumiem.

 Pašu jaunsargu komentāri: 
Dāvis Daniels Dumpis (6.kl.): -Nometne bija ļoti forša, 

20 grādu salā gulējām teltīs. Aukstums koda pirkstu galos, vie-
nīgi pie ugunskura varēja sasildīties. Mēs attēlojām latviešu 
strēlnieku iebrukumu vācu pozīcijās.

Rebeka Runce (7.kl.): -Šajā nometnē guvu daudzas jau-
nas noderīgas lietas, - iejutāmies vāciešu un krievu karavīru 
lomās. Bijām Ložmetējkalnā, kur mūs sagaidīja skauti un daži 
no mūsu jaunsargiem. Kaujas laikā guvu traumu, sastiepu 
kāju, paslīdot uz trepēm.

Lauris Trofimovs (6.kl.): -Man ļoti patika tas, ka varējām 
attēlot latviešu strēlnieku iebrukumu vāciešu pozīcijās. Kamēr 
visi gāja uz Ložmetējkalnu, es un vēl daži sargājām telti.

Kristīne Kovaļova (8.kl.): -Šī nometne man patika, mācī-
jāmies, kā aizstāvēt savu zemi. Mēs gājām uz Ložmetējkalnu 12 
km. Vakarā bija auksts, gulējām lielās teltīs. Mūsu vienība telti 
uzcēla visātrāk, tikai to netīšām salikām otrādi. Pēc tam teltī 

salikām skujas, lai naktī nebūtu auksti, kurinājām un dežūrē-
jām pie krāsns. Vakarā teltī bija jautri!

Dairis Seskis (8.kl.): -Man ļoti patika vākt zarus, nepa-
tika, ka man uz galvas uzsprāga petarde– spridzeklītis. Patika 
attēlotās kaujas, kur latvieši iebruka vācu frontēs, nepatika il-
gais gājiens uz Ložmetējkalnu.

Agnese Kovaļova (8.kl.): - Šajā nometnē mums jaunsar-
giem bija jāpārvar aukstais laiks. Ejot uz Ložmetējkalnu 12 
km, bija silti, bet tur gan bija auksti. Apmeklējām arī muzeju, 
kurā bija parādīts strēlnieku kaujas lauka makets. Gulējām 
lielās teltīs, kur brīžam bija auksti, brīžam silti. Nometnē laiks 
pagāja jautri, vismaz varēja izpikoties. 

Mareks Voicickis ( 8.kl.): - Šajā nometnē uzzināju daudz 
vēsturisku faktu par Latvijas vēsturi. Patika imitēt strēlnieku 
kaujas un apgūt iemaņas, kā izdzīvot ziemas apstākļos ārā– mī-
nuss 20 grādu temperatūrā. Visumā man patika šī nometne.

1991.gada 13.janvāra naktī padomju armijas tanki aplenca 
Lietuvas Augstākās padomes ēku, ieņēma Lietuvas televīziju 
un telegrāfu, sadursmēs nogalinot 14 cilvēkus. Latvijā Tautas 
frontes priekšsēdētājs radio uzrunā aicināja cilvēkus aizsargāt 
stratēģiski svarīgos objektus. Janvāra notikumi kulmināciju 
sasniedza 20.janvārī, kad OMON iebruka Latvijas Iekšlietu 
ministrijas ēkā. Godinot un pieminot notikumus pirms 19 ga-
diem, šī gada 20.janvārī uz Rīgu devās Turaidas skolas Jaun-
sardzes vienība, 10 jaunsargi, lai kopā ar citiem 3.Jaunsardzes 
novada jauniešiem piedalītos piemiņas pasākumos. Ar skolotā-
ju svētību šajā pasākumā stundu laikā piedalījās vairāk nekā 
150 jauniešu. Šajā pasākumā jaunieši izjuta šī notikuma elpu, 
kad bija jāgaida nezināmais un visa tauta bija kopā.

Barikāžu muzejā jaunsargi tikās  ar Valsts prezidentu 
Valdi Zatleru, mūsu jaunsargi– Rebeka Runce un Mareks 
Voicickis ziņoja prezidentam par savas vienības dalību Ziemas-
svētku kauju pasākumos un apmācību Jaunsardzē. Prezidents 
uzrunāja jaunsargus, aprunājās, uzdeva jautājumus. Tam se-
koja gājiens uz Doma laukumu, kur pēc Latvijas himnas at-
skaņošanas Valsts prezidents Valdis Zatlers, Latvijas Tautas 
frontes aktīvists Romualds Ražuks un Barikāžu muzeja vadī-
tājs Renārs Zaļais no jaunsargiem saņēma degošas lāpas, ar 
kurām aizdedza piemiņas ugunskuru.

Barikāžu piemiņas pasākumu laikā 3.Jaunsardzes no-
vada un Turaidas vienības vadītājs Gunārs Melnis bija noor-

Rebeka Runce un Jaunsardzes 3.novada vadītājs Gunārs Melnis ziņo Valsts 
Prezidentam par jaunsargu ierašanos

Pie atmiņu ugunskura Doma laukumā

kpv 01.indd   4 2010.01.29.   10:59:00



KNV Nr. 2 – JANVĀRIS II 5

Kopā atcerēties bērnības 
zemi – Baškīriju

Mūsdienīga skola 
mūsdienīgā novadā

ganizējis mūsu jaunsargu apmeklējumu Zinātņu Akadēmijā, 
kur jaunsargi viesojās folkloras krātuvē un apskatīja  oriģi-
nālo Dainu skapi – latviešu garīgās kultūras simbolu. Dainu 
skapis ir novietots arhīva telpā, metāla skapī, lai tas nebūtu 
bojājams un iznīcināms Kopš 2001.gada 4.septembra Dainu 
skapis ir pasaules kultūras sastāvdaļa – šajā datumā tas ie-
rakstīts UNECSO pasaules atmiņas sarakstā. Pēc viesošanās 
Zinātņu akadēmijā jaunsargi gāja atpakaļ uz Doma laukumu, 
pakavējās pie ugunskura, iedzēra tēju līdzās esošajā kultūras 
un mākslas centra „Ritums” pagrabiņā. Centra darbinieki 
bija sarūpējuši jaunsargiem sviestmaizes, tāpat kā pirms 19 
gadiem barikāžu dalībniekiem. Pulksten 14.00 jaunsargu vie-
nības devās gājienā uz Brīvības pieminekli, kur notika svinīga 
ziedu nolikšana, kurā piedalījās Valsts Prezidents un valdības 
pārstāvji.

Tā bija gara un notikumiem bagāta diena, kas barikāžu 
dalībniekiem un atbalstītājiem raisīja arī nostalģiskas pārdo-
mas, bet skolas vecuma jauniešiem kaut nedaudz iedzīvināja 
nu jau mitoloģizēto barikāžu laiku – tautas vienotības un gara 
spēka apliecinājumu.

Pie barikāžu piemiņas ugunskura atmiņās kavējās
 Ija Kivlina

Sākts projekts „Krimuldas novada izglītības iestāžu infor-
matizācija”, vienošanās Nr. 2009/0348/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/
VIAA/542, kas ilgs līdz 2010. gada 31.decembrim. Projekta ie-
tvaros tiks veikta lokālo datortīklu attīstība, kā arī iegādāti 
30 datori un 2 projektori. Novada skolas – Garlība Merķeļa 
Lēdurgas pamatskola, Krimuldas vidusskola un Turaidas pa-
matskola tiks nodrošinātas ar atbilstošu infrastruktūru, kas 
veicinās plašāku un efektīvāku informācijas un komunikāciju 
tehnoloģiju izmantošanu izglītības iestādēs, tādejādi uzlabojot 
izglītības kvalitāti un efektivitāti. Pēc novada skolu direktoru 
sniegtās informācijas, projekts radīs iespēju skolās ieviest e-
klasi, tādejādi aizstājot tradicionālās papīra dienasgrāmatas 
un uzlabojot komunikāciju ar skolēnu vecākiem. 

Projekta īstenošanā plānots ieguldīt 27 130 latus, no tiem 
85 % līdzfinansēs ERAF un 15 % – valsts. Kopumā valstī no-
slēgtas vairāk nekā 100 vienošanās ar pašvaldībām par infor-
matizācijas projektu īstenošanu, nodrošinot izglītības iestādes 
ar atbilstošu, efektīvu, drošu un uzticamu informācijas un ko-
munikāciju tehnoloģiju infrastruktūru.

Plašāka informācija par projektu pieejama Krimuldas 
novada domes interneta mājaslapā www.krimulda.lv sadaļā 
„projekti”.

Informāciju sagatavoja Linards Kumskis

23.janvārī kopā sanāca tie, kuru bērnība un jaunība pa-
gājusi Urālu kalnu piekājē, Baškīrijā. Pasākuma iniciatore 
un organizatore Ieva Vītola (dzim. Ermansone) pastāstīja, ka, 
sākot no 19.gadsimta otrās puses, simtiem latviešu ģimeņu no 
Baltijas brīvprātīgi izceļoja uz citām Krievijas guberņām, lai 
savā īpašumā iegūtu „savu stūrīti” zemes, kas Latvijā tolaik 
bija nopērkams vai izrentējams par nesamērīgi augstu un lie-
lai daļai lauku iedzīvotāju nepieejamu cenu. Šie notikumi per-
sonīgi skar Ievas Vītolas (Ermansones) dzimtu. 

Pasākuma ietvaros notika izdevuma– tradīciju burtnīcas 
„Baškīrijas siguldiešu stāsti” prezentācija. Izdevumā publi-
cētas Baškīrijas siguldiešu mutvārdu liecības, kas stāsta par 
bērnības zemi, satikšanu ar baškīriem, skaudrajiem apstāk-
ļiem kara laikā, dzīvi sādžā un kolhozā, atklāj mājupceļu uz 
Latviju. Izdevums „Baškīrijas siguldiešu stāsti” nopērkams 
Siguldas Tūrisma informācijas centrā. Izdevums „Baškīrijas 
siguldiešu stāsti” nopērkams Siguldas Tūrisma informācijas 
centrā (atrodas Siguldas autoostas ēkā).

 Pasākumu organizēja starpnozaru mākslas grupa SER-
DE, atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds.

Nāc, nākdamis, Metenīti!
Šogad ziema Latvijā ir sniegiem bagāta, krāšņa un salta. 
Februārim iesākoties, pamazām dienas sāk stiepties garā-
kas, un saulīte sāk sildīt stiprāk. Pamazām cilvēkos raisās 
ilgas pēc pavasara, zaļas zālītes, vizbulītēm un putnu dzies-
mām Gaujas gravās. Tas ir brīdis, kad laiks svinēt senos 
gadskārtu svētkus - Meteņdienu – atvadas no ziemas.

Meteņdienu svin februāra mēnesī dažādos Latvijas nova-
dos atšķirīgās dienās. Visbiežāk Meteņi tiek svinēti februāra 
vidū, bet Turaidā kļuvis par tradīciju Meteņdienu svinēt 40 
dienas pirms Lieldienām, dienu pirms Pelnu dienas, kā minēts 
senākos aprakstos par tradīcijām Vidzemē. 

Meteņdienā tiek veikti nozīmīgi, auglību veicinoši rituāli, 
lai nodrošinātu nākamā gada ražas labu iznākumu. Meteņos 
pēdējo reizi pirms pavasara ļaudis maskojas un dodas gājienā 
no mājas uz māju, dziedādami, dancodami un „dzīdami Me-
teni”, tā veicinot auglību katrā sētā. Meteņos kā labas ražas 
priekšnoteikums ir laišanās ar ragaviņām un savstarpēja lie-
līšanās ar saviem tikumiem un panākumiem.

Turaidas muzejrezervātā Meteņdiena tiks svinēta 
21.februārī plkst.14.00.

Kopā ar Siguldas folkloras kopu „Senleja” un „Senlejiņa” 
čigāniem ikviens aicināts:

• Piedalīties ziemas izsolē un iegūt sev īpašus lauku labu-
mus

• Nolūkot un ievēlēt skaistāko Turaidas kaziņu
• Vizināties riņķa lēzē – karuselī uz Turaidas muižas 

dīķa
• Dziedāt Meteņdziesmas un dancot lustīgus latviešu dan-

čus
• Meklēt Meteņa Laimes pogu
• Sacensties garākajā nobraucienā no kalniņa
• Izlielīties un izsmieties
• Dzīt kurmjus
• Mieloties ar sātīgo Meteņa putru
Maskotiem un nemaskotiem, lieliem un maziem meteņbēr-

niem tikšanās pie Turaidas muzejrezervāta ieejas 21.februārī 
plkst.14.00!

Anda Skuja

Kundalini jogas* nodarbības
sestdienās

Lēdurgas sporta hallē 
plkst.9.15,

Sporta un atpūtas centrā 
„Namiņš” plkst.12.00

*Kundalini Joga - tā ir Joga katrai dienai un 
katram cilvēkam. Nav nepieciešama lieliska fiziskā 
forma. Jums ir tikai pareizi jāelpo un jākustas. Tā 
noderēs ikvienam, kas vēlas vairot enerģiju, atbrī-
voties no spriedzes, būt laimīgs un vesels, un dzīvot 
saskaņā ar pasauli.

Turpinājums no 4.lpp

kpv 01.indd   5 2010.01.29.   10:59:01



KNV Nr. 2 – JANVĀRIS II6

ZAAO aktualitātes

Gaidīti lasītāji! MEKLĒJAM PAGASTA 
BIBLIOTEKĀRU

 – GAISMAS NESĒJU!
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Atbalsta biedrība izsludina konkur-
su uz gadskārtējo balvu „PAGASTA 
BIBLIOTEKĀRS – GAISMAS NE-
SĒJS”

Mīļie pagastu bibliotēku 
apmeklētāji!

Ja uzskatāt, ka tieši Jūsu pagas-
ta bibliotekārs ir „Gaismas nesējs” 
savā pagastā, tad aicinām par viņu 
pastāstīt arī mums, rakstot vēstu-
li uz adresi LNB Atbalsta biedrībai 
Tērbatas ielā 75, Rīgā, LV-1001, vai 
uz e-pastu gaisma@gaisma.lv.

Jūsu vēstules par savu pagasta 
bibliotekāru gaidīsim līdz 2010.g. 
8.martam.

Par konkursu:
LNB Atbalsta biedrības dibinātā ikgadējā 
balva „Pagasta bibliotekārs – Gaismas ne-
sējs” dod iespēju lasītājiem un LNB Atbal-
sta biedrībai pateikties Latvijas pašvaldību 
bibliotekāriem par viņu inovatīvu pieeju, 
radošumu, izdomu, iniciatīvu un pašaizlie-
dzību bibliotēkas darbības un pakalpojumu 
pilnveidošanā un attīstībā. 

Vērtēšanas kritēriji:
� bibliotekāru neatlaidība, mērķtiecība 
savas bibliotēkas attīstībā, darbības un 
sniegto pakalpojumu uzlabošanā, 
� izpratne par LNB projekta būtību, 
� pozitīva attieksme pret savu darbu un 
profesionālās pilnveidošanās iespējām 
– mācīties pašam un iegūtās zināšanas no-
dot tālāk bibliotēkas lasītājiem, 
� bibliotēkas apmeklētāju un lasītāju skai-
ta vairošana,
� publicitāte vietējā laikrakstā vai citos 
informatīvajos izdevumos par bibliotēkas 
jaunieguvumiem, rīkotajiem pasākumiem, 
nākotnes iecerēm u.c., 
� sava pagasta novadpētniecības attīstība,
� bibliotēkas mājas lapas veidošana, 
� telpu mājīguma uzturēšana un bibliotē-
kas tehnisko iespēju maksimāla izmanto-
šana ikdienas darbā.

Atgādinām

Inciema bibliotēkā
Inciema bibliotekāre Sarma Jur-

gelāne iesaka izlasīt Sūzannas Vidlun-
das ,,Dekoratīvās graudzāles”. Izdzirdot 
vārdu ,, zāle”, vairums droši  vien  ie-
domājas par pierastajiem zālieniem, bet 
šī vārda jēdziens ir daudz plašāks. Reti  
kurš augs var tās pārspēt graciozitātē. 
Smalkas lapas un gaisīgas ziedkopas 
rotā dārzus vasarā, rudenī un pat ziemā. 
Rūpīgi izvēloties ,,kaimiņus”, var radīt 
līdzsvarotas un acij tīkamas augu kom-
pozīcijas. No lielās graudzāļu daudzvei-
dības katrs dārza īpašnieks sev atradīs 
kaut ko piemērotu. Nevar nepieminēt 
arī visnotaļ lielisku graudzāļu īpašību- 
tās ir viegli kopjamas, ja vien iestādītas 
piemērotos apstākļos. Tikai jāatceras, 
ka siltummīlošas graudzāles pirms bar-
gās ziemas noteikti jāpiesedz ar kūdru, 
skaidām sausām lapām vai skujām... un 
rezultāts būs lielisks,” skaidro bioloģe 
Linda Strode.

Inciema bibliotēkā abonētie preses 
izdevumi 2010.gadam: „Mans Mazais”; 
„Ilutrētā Pasaules Vēsture”; „Ilustrētā 
Junioriem”; „Santa”; „36,6- Veselīgāk, 
Saskanīgāk, Gudrāk”; „Psiholoģijas Pa-
saule”; „Lillit”; „Rokdarbu Vācelīte”; 
„Zīlīte”; „Mistērija”; „40 Plus”; „Prak-
tiskais Latvietis”; „Burda Rus”; „Mājas 
Viesis”; „Čemodāns”; „Auseklis”; „Dār-

za Pasaule”; „Rīgas Apriņķa Avīze”; 
„Ezis”; „Latvijas Avīze”; „GEO”; „Ieva”; 
„Ievas Māja”; „Ievas Stāsti”; „Ievas Ve-
selība”; „Ilustrētā Zinātne”.

Turaidas bibliotēkā
Turaidas bibliotēkas vadītāja Vija 

Rūkle iesaka izlasīt 2009.gadā izdevnie-
cībā „Dienas Grāmata” izdoto dzejnieces 
Mairas Asares grāmatu „Sieviešu zona”. 
Grāmatas autore nolaižas ellē, lai no tu-
rienes atnestu spilgtu un vitālu liecību 
par tām, kurām dzīvē tā pamatīgāk pa-
slīdējusi kāja. Autore liek aizdomāties: 
cik nedroša ir robeža starp dzīvi brīvē 
un nebrīvē.

Turaidas bibliotēkā abonētie preses 
izdevumi 2010.gadam: „Latvijas Avīze”, 
„Mājas Viesis”, „Praktiskais Latvietis”, 
„Astes”, „40 Plus”, „Čemodāns”, „Ieva”, 
„Ievas Māja”, „Ievas Veselība”, „Ie-
vas Virtuve”, „Dārza Pasaule”, „GEO”, 
„Kas Jauns”, „Klubs”, „Lauku Avīzes 
Tematiskā Avīze”, „Leģendas”, „Lata 
Romāns”, „Māja”, „Ilustrētā Zinātne”, 
„Ilustrētā Pasaules Vēsture”, „MMD”, 
„Privātā dzīve”, „Rīgas Apriņķa Avīze”.

Nākamajos KNV izdevumos iepazī-
sieties ar pārējo Krimuldas novada bib-
liotēku piedāvājumu.

Pamatojoties uz likumu „Par pa-
švaldībām”, noteikts, ka pēc 2010.gada 
1.aprīļa Krimuldas novada teritorijā 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumus (savākšanu, pārvadāša-
nu, pārkraušanu un uzglabāšanu) ir 
tiesīga veikt tikai SIA „Ziemeļvidze-
mes atkritumu apsaimniekošanas or-
ganizācija” (ZAAO).

ZAAO ievieš norēķinu sistēmu 
internetā

ZAAO ir izstrādājusi norēķinu sis-
tēmu internetā, kas pieejama uzņēmu-
ma mājas lapā www.zaao.lv. Tajā ZAAO 
klienti var aplūkot savu norēķinu stāvok-
li par ZAAO sniegtajiem pakalpojumiem, 
veikt apmaksu caur internetbankām, ap-
lūkot un izdrukāt atkritumu izvešanas 
kalendāru. 

ZAAO izstrādātās sistēmas iespējas 
ir daudz plašākas. ZAAO klienti, kuri sa-
ņem ikmēneša rēķinus un būs reģistrē-
jušies sistēmā, rēķinus turpmāk varēs 
saņemt šajā sistēmā, tos ir iespējams ap-
lūkot un apmaksāt vai izdrukāt. Pārējie 
klienti, kas pamatā ir fiziskas personas, 

sistēmā var aplūkot savu norēķinu stā-
vokli par ZAAO sniegtajiem pakalpoju-
miem un veikt apmaksu, izmantojot sis-
tēmā izveidotās saites ar Swedbankas un 
SEB bankas internetbankām, turpinām 
strādāt, lai tuvākajā laikā saiti izveidotu 
arī uz DnB NORD Bankas internetban-
ku.

Norēķinu sistēma pieejama caur 
ZAAO mājas lapu www.zaao.lv vai inter-
neta pārlūkprogrammā, ievadot adresi 
klientiem.zaao.lv. ZAAO klientiem, kuri 
vēlas izmantot šo sistēmu, ir nepiecie-
šams zināt līguma numuru. Jāņem vērā, 
ka reģistrācijas datiem (reģistrācijas 
numuram vai personas kodam) jāsakrīt 
ar tiem, ko klients ir iepriekš paziņojis 
ZAAO.

Dati norēķinu sistēmā tiks atjaunoti 
vienu reizi nedēļā, tādēļ, veicot maksā-
jumus vai izmaiņas atkritumu izvešanas 
kalendārā, informācija parādīsies tikai 
pēc nedēļas.  

Vai Jūsu birojā jau ir EKO kaste?
ZAAO, paplašinot atkritumu šķiroša-

nas iespējas, piedāvā uzņēmumiem un ie-
stādēm jaunu pakalpojumu - šķirot biroja 

papīru, izmantojot EKO kastes. 
EKO kastes paredzētas balta, aprak-

stīta biroja papīra dalītai vākšanai ikdie-
nā. Tās ir maza izmēra kartona kastes, 
ko ir ērti novietot darba kabinetos. Kad 
EKO kaste ir piepildīta, tās tukšošanu 
jāpiesaka ZAAO, zvanot uz tālruni, kas 
norādīts uz EKO kastes, un tuvāko dienu 
laikā ZAAO darbinieki ieradīsies un kasti 
iztukšos, lai to varētu piepildīt atkārtoti. 
ZAAO EKO kastes tukšos bez maksas.

EKO kastēs savāktā baltā makulatū-
ra nonāks otrreizējo izejvielu pāršķiroša-
nas līnijā poligonā Daibe, kur to ZAAO 
darbinieki pāršķiros un sagatavos atbil-
stoši Līgatnes papīrfabrikas pārstrādes 
kvalitātes prasībām, lai varētu ražot jau-
nus papīra produktus - tapešu pamatnes 
un jaunu biroja papīru. 

EKO kastes var pieteikt ZAAO mājas 
lapā www.zaao.lv vai zvanot šķirošanas 
daļas vadītājai pa tālruni 26132288.

kpv 01.indd   6 2010.01.29.   10:59:01



KNV Nr. 2 – JANVĀRIS II 7

Izdevçjs: Rîgas rajona Krimuldas pagasta padome
Pagasta priekðsçdçtâjs Juris Salmiòð, Ragana, tâlr.: 67976057
Redaktore: Inâra Miðkina, Inciems, Kastaòu ielâ 5, tâlr.: 67957850
Maketçtâja-korektore Ilze Ratniece, tâlr.: 29422650
Iespiests: SIA “NIPO NT”, Rîgâ, Pçrnavas ielâ 47/3, tâlr.: 67311622

7KPV Nr. 15 - SEPTEMBRIS I

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 1511.
Par publikâciju autoru paustajâm domâm, 
skaitïiem un faktiem redakcija neatbild.
Avîze iznâk kopð 1994. gada septembra.
Avîze internetâ: www.laikraksti.lv; www.krimulda.lv

Paðvaldîbu Sporta spçlçs
Rîgas rajona paðvaldîbu sporta spçles ðoreiz notika Gulbenes

rajonâ, Rankas pagastâ, atpûtas kompleksâ "Lâcîtes". Klâtesoðie
sacentâs vairâkâs disciplînâs: volejbolâ, futbola soda sitienos,
íeìïu florboulingâ, priekðsçdçtâju sacensîbas ar ûdensriteòiem,
orientçðanâs, skrieðanâ un lielajâ stafetç. Lai gan visi runâja par
sportisko aktivitâðu lietderîgumu, tomçr sacenðoties sportiskais
gars reizçm òçma virsroku un cîòas notika spraigu spraigâs,
seviðíi to var teikt par volejbolu. Vislabâk veicâs tâm komandâm,
kuru rindâs bija kâds sportiskâks darbinieks, kurð arî ikdienâ kaut
ko dara sportiskâs formas uzturçðanai un attîstîðanai. Jo disci-
plînu vçrtçjumâ punktu skaits diezgan blîvs un pie katras, pat vis-
mazâkâs veiksmes, varçja iegût augstâkas vietas. Kopumâ
piedalîjâs 21 paðvaldîbas komanda. 1.vietâ - Carnikavas novads;
2.vietâ - Siguldas novads; 3.vietâ - Mârupes pagasts.

Krimuldas pagasta paðvaldîbu pârstâvçja skaitliski neliela
komanda, salîdzinot ar citu paðvaldîbu kolektîviem. Krimuldieðus
pârstâvçja: Juris Salmiòð, Indulis Caucis, Edgars Nartiðs, Jânis
Upîtis, Rolands Podziòð, Ilze Kârkliòa un Inâra Miðkina.
Individuâli vislabâko sniegumu uzrâdîja Ilze Kârkliòa, viòai
orientçðanâs disciplînâ 4.vieta. Labi veicâs skrieðanas sacensîbâs
Ilzei Kârkliòai un Rolandam Podziòam, viòiem komandas
vçrtçjumâ 6.vieta.

18.Vienîbas velobrauciens
Arî ðogad mûsu pusç notika tradicionâlais 18.Vienîbas velo-

brauciens. Bagâts tradîcijâm, tas ðogad pulcçja vairâk nekâ 2217
riteòbraucçjus entuziastus un profesionâïus. Mûsu pagasta izpild-
direktors un Vienîbas velobrauciena MTB posma atbildîgais
Indulis Caucis pastâstîja, ka sacensîbas notikuðas bez ievçro-
jamiem starpgadîjumiem un tajâ liels ieguldîjums tiem, kas
veica organizatoriskos darbus un darbiòus, tâ nodroðinot
veiksmîgu posma un velobrauciena norisi. Paldies organiza-
toriskajâs darbîbâs iesaistîtajiem Valdim Kandavniekam,
Rolandam Podziòam, Pçterim Valterim, Jânim Jansonam,
Didzim Caucim, Kristapam Lûsaram, Leonam  Kalniòam,
policistiem, Murjâòu sporta ìimnâzijas meitençm. Pateicîba
arî Krimuldas pagasta nekustamo îpaðumu saimniekiem par
sapratni un velobrauciena atbalstu.

Lai gan Vienîbas velobrauciens vairâk vçrsts uz kopîbas sajû-
tu, tomçr katram, kurð iesaistâs sportiskâs aktivitâtçs, gribas nos-
tartçt pçc iespçjas labâk. Tâ - viens no Vienîbas velobrauciena
atjaunotâjiem, Krimuldas pagasta iedzîvotâjs Ernests Pûce arî
pats piedalîjâs velobraucienâ un finiðçja 145., kas ir labs râdîtâjs,
jo tautas klasç startçja apmçram 1400 dalîbnieku. Riteòbraucçju
vidû vçl mûsu pagasta iedzîvotâji, bet diemþçl arî ðogad daþâdu
iemeslu pçc velobraucienâ nepieteicâs Krimuldas vidusskolas
audzçkòu pietiekams skaits, lai tiktu atzîmçts kâ viskuplâk
pârstâvçtâ skola. Þçl, ka ticis zaudçts skolas riteòbraucçju entuzi-
astu kopîbas gars, kuru neizdodas atjaunot, neskatoties uz to, ka
pat tika pieteikts pagasta autobuss, lai velobrauciena dalîbniekus
no pagasta aizvestu un atvestu ar çrtîbâm. 

18.Vienîbas velobraucienu 1936.gadâ iedibinâja Latvijas
prezidents Kârlis Ulmanis, to atjaunoja prezidents Guntis
Ulmanis. Taèu vçl joprojâm nav izdevies pârspçt velobrauciena
aizsâkumâ reìistrçto dalîbnieku skaitu, kas sasniedza 6000.
Cerams, ka tas kâdreiz izdosies, jo daudzi izteica vçlçjumu, lai ðis
sportiskais pasâkums kïûtu tikpat nozîmîgs, kâ Dziesmu un deju
svçtki, un veicinâtu Latvijas iedzîvotâju sportisko aktivitâti,
veselîgu dzîves veidu.

Iededzies Latvijai - dod savu ieguldîjumu!
Vislatvijas talkas ietvaros arî Krimuldas pagastâ notika zinâ-

mas aktivitâtes, lai iesaistîtajos ðajâ svçtîgajâ pasâkumâ un varbût
to nâkotnç ieviestu, kâ noderîgu tradîciju. Bûtîbâ Krimuldas pað-
valdîba talkâ piedalîjâs ar divu 10 m3 konteineru izvietoðanu
apdzîvotâs vietâs: Inciemâ un Sunîðos, to pçc talkas aizveðanas
finansçðanu. Pârçjais, talcinieku rosîba un savâkto atkritumu

nogâde norâdîtajâs
vietâs, bija atstâta
paðu iniciatîvai. Daþâ-
das atsauksme bija
jâdzird par talkas
norisi pagastâ, jo daþi
iedzîvotâji vçlçjâs, lai
viss notiktu orga-
nizçtâk. Lai gan akti-
vitâte iedzîvotâju vidû
nebija augsta, tomçr
daudzi entuziasti

sakopa tuvçjo apkârtni un atkritumus nogâdâja un svarîgi, ka atkritu-
mu konteineri tika piepildîti, pagasts kïuva krietni tîrâks.

Atsauksme
13. septembrî atkritumu vâkðanas talkas diena. Manî pârdo-

mas radîja pa LTV-1 plkst. 12.00 râdîtâ latvieðu dokumentâlâ
filma "Laika jautâjums", tajâ filosofç par pasaules nâkotni: enerìi-
jas trûkumu, siltumefektu u. c… Nobeigumâ, runâjot par atkritu-
miem, viena doma, ko mçs visi varçtu darît lietas labâ visa gada
garumâ, un tas bûtu:

1) Nemest atkritumus zemç.
2) Ja Tu ej garâm cita nomestam atkritumam, pacel to un

iemet atkritumu tvertnç.
3) Deputâtiem savâs sçdçs apspriest jautâjumu par atkritumu

ðíiroðanu.
Es centîðos to darît. Kâ domâjat Jûs? Ko darîsiet Jûs?

Harijs Gailis, tâlr.67978480
PS. Ðo filmu ïoti derçtu parâdît skolâs. 

Pçc Latvijas valsts prezidenta Valda  Zatlera lûguma viskuplâk pârstâvçto ìimeni
18.Vienîbas velobraucienâ sveica un kausu pasniedza velobrauciena sponsoru,
SIA "Itera - Latvia" pârstâvis Juris Savicka kungs. Ceru ìimene startam bija
pieteikusi 31 dalîbnieku. Priecâjamies, ka Ceru ìimenes mîtnes vieta ir Krimuldas
pagasts. Apsveicam!

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Iespiests: SIA “NIPO NT”, Rīgā, Pērnavas ielā 47/3, tālr. 67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511.

Par publikāciju autoru paustajām domām,
skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.
Avīze internetā: www.laikraksti.lv; www.krimulda.lv

Sportojam Lēdurgā
Lēdurgas sporta dzīve palēnām atdzīvojas. Jau notikušas 

sacensības galda tenisā un novusā.
Galda tenisā piedalījās 7 spēlētāji: A.Vītols, V.Šmits, M.Ple-

šiņecs, K.Šmits, B.Šmits, I.Šmits un V.Lilientāls.
1. vietu ieguva Bruno Šmits,
2. vietu ieguva Ivars Šmits,
3. vietu ieguva Māris Plešiņecs.

Novusā piedalījās arī skaistā dzimuma pārstāves: I.Eglīte, B.Dzi-
ļuma, D.Damberga, I.Damberga, D.Damberga, I.Damberga.

Taču bija arī pa kādam stiprā dzimuma pārstāvim: K.Ozo-
liņš, V.Lilientāls, A.Eglītis un K.Treijs.

1. vieta - Baiba Dziļuma,
2. vieta - Ilze Eglīte,
3. vieta - Dace Damberga.
Vīriešiem:
1.  vieta - Valters Lilientāls,
2. vieta - Karolis Treijs,
3. vieta - Kristaps Ozoliņš.
Tā kā šogad mūs ir aplaimojusi īsta ziema, tika organizētas 

Ziemas atklātās sporta spēles. Programmā bija divas disciplīnas:
• 3 km distances slēpošana,

• nobrauciens no kalna ar pašdarinātām ragavām.
Uz starta izgāja 5 dalībnieki: I.Vītola, G.Lazdiņa, I.Barisa, 

S.Sebris, M.Ansone. Prieks par bijušo skolotāju Intu Barisu, 
kura ir sportiski aktīva - jaunajiem jāņem piemērs! Bet vecā-
kiem ļaudīm tas varētu būt paraugs, kā saglabāt veselību un 
možu garu.

Dalībnieki startēja katrs savā vecuma grupā. Tā kā nebija 
daudz dalībnieku, katram bija garantēta vieta.

1. vieta - Silvis Sebris (savā grupā),
1. vieta - Inta Barisa (savā grupā), 
1. vieta - Gunita Lazdiņa (savā grupā),
2. vieta - Madara Ansone,
3. vieta - Ilze Vītola.
Nobraucienā no kalna tika godalgoti šādi dalībnieki:
1. vieta - Krūmiņu ģimene,
2. vieta - Keišu ģimene,
3. vieta - Sebru ģimene.
Ar pašdarinātām ragavām sacensībās piedalījās: M.Sebre, 

S.Pušpure, P.Popmane, R.Aumeisters, E.Varlamovs, M.Varla-
movs. 

Jācer, ka ar laiku sportot gribētāju būs vairāk. Ja sniegs 
vēl saglabāsies un būs slēpotāji, varēsim tikties sacensībās arī 
februārī. Februārī organizēsim „Ģimeņu sporta dienu”. 

Vēlos pateikt lielu paldies Karolim Treijam un Indulim Au-
meisteram par palīdzību sacensību organizēšanā.

Lēdurgas sporta organizatore Madara Ansone

„Reiņa trases” distanču slēpošanas trase ieguvusi FIS sertifikātu
Reiņa trases distanču slēpošanas trase šī gada sākumā sa-

ņēmusi Starptautiskās Slēpošanas federācijas (FIS) sertifikātu 
par trases 1,3 km un 3,75 km distanču slēpošanas trašu atbil-
stību FIS prasībām. Šis bija obligāts noteikums, lai februāra 
sākumā Siguldā norisinātos Skandināvijas kauss, kas ir arī 
pirmā BALTIC SKI TOUR pirmais posms.

Trases sertificēšanai nepieciešamo dokumentāciju sagata-
voja biedrība „A2” Jāņa Lazdāna vadībā. Šis ir labs paraugs, 
kā sabiedriskas organizācijas, sadarbībā ar privātuzņēmēju un 
pašvaldībām, spēj panākt sabiedrībai nepieciešamas aktīvās 
atpūtas vietas izveidi un attīstīt līdz sportiski profesionālam 
līmenim. Reiņa trasē ieradās FIS nozīmētais slēpošanas tra-
šu sertificēšanas inspektors Janne Pylväs no Somijas, lai trasi 
sertificētu

„Somijas inspektors atzina, ka Reiņa trases Sprinta trase ir 

atbilstoša augsta līmeņa sacensību norisei, jo ir labi pārskatā-
ma. Savukārt trase nav atbilstoša, lai rīkotu klasiskā soļa sprin-
ta sacensības, jo tās kāpums ir par lēzenu. Ļoti interesanti, ka 
Reiņa trases lielais distanču slēpošanas 3,75 km aplis pēc pro-
fila ir ļoti līdzīgs Vankūveras ziemas olimpiādes zilajam aplim 
-  tā kopējā augstuma summa ir 128 metri, lielākais kāpums 31 
metrs. Slēpošanas aplis ir intensīvs ar daudziem pagriezieniem 
– tas prasīs no sportistiem lielu atdevi. Savukārt, lai Skandinā-
vijas kausā sievietes veiktu 10 km, tiks izveidots 3,3km aplis, kas 
būs identisks 3,75km aplim, tikai bez vienas cilpas. Esmu gan-
darīts par paveikto, par sabiedrisko organizāciju un pašvaldību 
sniegto atbalstu, tikai žēl, ka Latvijas Olimpiskā komiteja šajā 
attīstībā nav iesaistījusies, lai domātu par distanču slēpošanas 
attīstību Latvijā”, stāsta Jānis Lazdāns. 

Informācija par sertificētajām trasēm: www.ba2.lv

Slēpošanas distances uzvarētāji

Sacensību disciplīnā- šļūkšanā ar ragaviņām- vinnētāji visi, kas piedalījās

kpv 01.indd   7 2010.01.29.   10:59:02



8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv
www.laikraksti.lv
krimuldasvestis@inbox.lv

Turaidas baznīcas
Dievkalpojums notiek
svētdienās plkst.11.15
KRIMULDAS BAZNĪCĀ

Mācītāja Vaira Bitēna

Lēdurgas ev. lut. baznīca 
aicina uz Dievkalpojumiem
katra mēneša pirmajā un
trešajā svētdienā plkst. 11.00,

kalpo evanģēliste Daiga Ummere

Uzmanību!
Krimuldas novada (Krimuldas 

pagasta un Lēdurgas pagasta) terito-
rijas  kapsētās apbedījuma vietas ir 
par brīvu.

Krimuldas tautas namā
4.februārī (ceturtdien) 
plkst.10.30 Seminārs:

- Atražošanas vadīšana piena govju 
ganāmpulkos. 
- Faktori, kas ietekmē govju auglību. 
- Meklēšanās sinhronizācija. 
- Apsēklošanas process, kā tas ie-
tekmē govju apaugļošanos. 
Lektors: Egils Juitinovičs /”Vidze-
mes veterinārā servisa” lauksaim-
niecības dzīvnieku veterinārārsts/ 
Dalības maksa – 6 Ls vienai personai. 

Pieteikšanās semināram pa te-
lefonu 29141410 ( Pēteris)!

 Piedāvā japāņu ražojuma veļas 
mašīnu (pusautomāts) bez at-
līdzības. Pieslēdzams pie karstā 
ūdens padeves un kanalizācijas. 
Tālr.67978535

 Pārdod svaigus un skābus kāpos-
tus, kartupeļus „Vineta”, burkā-
nus, sīpolus, galda bietes, kāļus, 
rutkus, pupas, pupiņas, ķirbjus, 
kabačus. Tālr.67703990 (vakaros)

 Pārdodu presētu sienu mazajās 
ķīpās. Cena: 60 Ls/tonnā. Mob.
t.28280095

 Pārdod dziju: šķeterētu un nešķe-
terētu, ir krāsu izvēle. ZS „Bērzi-
ņi”, tālr.67978300

 Pārdod ārdītu dziju un dzijas iz-
strādājumus Raganā. Par cenu 
vienosimies! Mob.t.29807080

 Pārdod garāžu Raganā. Zvanīt 
26483869 (pēc 17.00) 

 Pārdod skaldītu malku. 
    Mob.t.22494665
 Pārdod skaldītu lapu koku malku 

(lēti) ar piegādi. Mob.t.26545630, 
67957182

Privātsludinājumi

FIS SCANDINAVIAN CUP / 
BALTIC SKI TOUR 

3.-4.02.2010.
Latvijas Slēpošanas federācija 

sadarbībā ar biedrību A2 un „Rei-
ņa trasi” februāra sākumā rīko 
Skandināvijas kausu, kurš arī ir 
BALTIC SKI TOUR 1 posms. Ai-
cinām visus ziemas sporta veida 
fanus 3. un 4.februārī uz šīm sa-
censībām just līdzi savējiem un 
atbalstīt labākos distanču slēpotā-
jus no Igaunijas, Somijas, Zviedri-
jas, Norvēģijas, Dānijas, Lietuvas, 
Latvijas, Baltkrievijas, Krievijas.

KONCERTS 
Krimuldas baznīcā 

14.februārī plkst.18.00
“MAZU BRĪDI PIRMS..”

Jāņa Lūsēna dziesmas ar lat-
viešu dzejnieku 
vārdiem dzied 
Kristīne Za-
dovska un In-
gus Pētersons.

Iespēja mū-
zikas klausītā-
jam iepazīties 
ar jaunām, līdz 

šim neatskaņotām, kā arī jau 
zināmām un iemīļotām, kompo-
nista Jāņa Lūsēna dziesmām ar 
latviešu dzejnieku vārdiem, ļoti 
smalkā un pārdomātā izpildīju-
mā, kas radīs noskaņu un papil-
dinās jebkuru, katram nozīmīgu 
svētku sajūtu.

Koncertā kā izpildītāji pie-
dalās arī dziesmu autors Jānis 
Lūsēns un J.Lūsēns, juniors, – 
basa ģitāra, A.Gudrais – ģitāra, 
M.Zīlmanis – vibrafons, zvaniņi, 
perkusijas.

Biļetes cena 5 lati
Biļetes var iegādāties:

• Kultūras namā Raganā, 
• svētdienās pēc Dievkalpojumiem 
baznīcā pie Maritas, tālr. 29392854, 
vai Ineses, tālr. 29333551
• internetā: www.bilesuparadize.lv
• pirms koncerta

Cepu tortes, kūkas, pīrādziņus, 
un citus konditorejas 

izstrādājumus kāzām, bērēm 
un citiem godiem. 

Pasūtīt Lēdurgā pa tel.26483662 vai 
27809423

Turaidā tikšanās ar 
profesoru 

Andri Buiķi
Turaidas muzejrezervāts piedāvā 

iespēju Krimuldas novada iedzīvotā-
jiem 6.februārī plkst.14.30 Turaidas 
muižas pārvaldnieka jaunajā dzīvoja-
mā mājā tikties ar progresīvo zināt-
nieku, profesoru, habilitēto matemāti-
kas doktoru Andri Buiķi, kurš dalīsies 
zināšanās par tēmu „Mūsdienu zināt-
nes saistība ar garīgumu”. 

Andri Buiķi var uzskatīt par zināt-
nes filosofu, jo viņš savos teorētiskajos 
un eksperimentālajos pētījumos neat-
laidīgi apkopo pierādījumus par zināt-
nes saistību ar garīgumu. Būdams ma-
temātiķis, matemātiskās modelēšanas 
speciālists, viņš meklē inovatīvus risi-
nājumus energoefektivitātes un citos 
dabas resursu taupīšanas jautājumos. 
Neskatoties uz milzīgo pretestību no 
atsevišķu zinātnieku puses, kas pro-
fesora Andra  Buiķa idejas uzskata 
par nereālām, viņš ir spējis saglabāt 
ticību sava darba nepieciešamībai un 
ieguvis atzinību gan Latvijā, gan ār-
valstīs. Tiekoties ar izcilo zinātnieku 
Turaidā, ikvienam interesentam būs 
iespēja gūt jaunas zināšanas, kā arī 
smelties spēku dzīvei un savai radoša-
jai darbībai.

Ieejas maksa: 
pieaugušajiem- 1.50 Ls, studen-

tiem– 0.80 Ls, skolēniem un pensionā-
riem– 0.50 Ls. 

DZIMUŠI
Jānis Augulis - 30.12.2009. 
Valters Ozolnieks - 04.01.2010. 
Martins Kalniņš - 16.01.2010. 
Paula Lazda - 08.01.2010. 

MIRUŠI
Kārlis JĒKABSONS 
dzim.30.03.1921. – mir.18.12.2009.
Helēna AKMENE 
dzim.13.11.1946. – mir.23.12.2009. 
Jadviga RUMBA 
dzim.18.05.1923. – mir.01.01.2010. 
Jānis PREIMANIS 
dzim.30.12.1930. – mir.14.01.2010. 
Antoņina VALANTE 
dzim.07.11.1926. – mir.27.01.2010.
Roberts BATARAGS
Dzim.08.02.1937. – mir.26.01.2010.

Šuj un labo visa veida darba 
apģērbus. Mob.t.29461907

kpv 01.indd   8 2010.01.29.   10:59:03


